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Specifika sociální práce s HIV pozitivními klienty

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky, které skýtá sociální práce s HIV pozitivními

klienty. Cílem práce bylo především tato specifika zmapovat a dále také vytvořit ucelený

přehled služeb poskytovaných HIV pozitivním a jejich rodinným příslušníkům a blízkým

v rámci České republiky. Text obsahuje základní informace o HIV infekci, popis

rizikových skupin, které tato infekce nejčastěji postihuje, a v neposlední řadě specifika

života HIV pozitivních a sociální práce s nimi. V práci jsou zmapovány také prevalence

HIV/AIDS a služby dostupné pro HIV pozitivní ve vybraných zemích Evropy.

Z informací získaných v průběhu zpracování práce byla nakonec vytvořena krátká

brožura obsahující většinu v textu zmíněných dostupných služeb v rámci ČR, která má

sloužit jako zdroj pomoci pro HIV pozitivní osoby v těžkých životních situacích, nebo i

v běžných záležitostech.
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Specifics of social work with HIV positive clients

Abstract

This bachelor thesis deals with the specifics of social work with HIV positive clients. The

aim of this work was to map these specifics and to create a comprehensive overview of

services provided to HIV positive individuals, their family members and loved ones in

the Czech Republic. The thesis itself contains basic information about HIV

infection, description of high-risk groups most frequently affected by this infection and

last but not least the specifics in life of HIV positive persons and social work realized

with them. It also maps the prevalence of HIV/AIDS and services available for HIV

positive in selected European countries. Finally, a short brochure was created from the

information gathered during the work, containing most of the services available in the

Czech Republic mentioned in the text. This brochure should serve as a source of help for

HIV positive individuals in difficult life situations, or even in common matters.
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Úvod

HIV/AIDS je od dob objevení viru HIV stále jedním z přetrvávajících problémů naší

společnosti, který se i přes všechny snahy nedaří vymýtit. Přestože se léčba této infekce

neustále zlepšuje a od objevení antiretrovirové léčby, která má velmi pozitivní vliv jak na

kvalitu života nakažených, tak na jejich mortalitu, a která přeměnila AIDS ze smrtelného

onemocnění na onemocnění chronické, už uplynulo několik desítek let. Problematika

HIV/AIDS stále skýtá mnoho dalších výzev, kterým je třeba čelit, a to nejen ve

zdravotnictví, ale i v dalších oborech jako je psychologie, nebo právě sociální práce.

Vzhledem k tomu, že HIV infekce nepostihuje člověka pouze po jeho zdravotní stránce,

ale má přesah i do sociální a psychické sféry, je právě sociální práce s těmito klienty

stěžejní nejen v období čerstvé diagnózy, ale také v průběhu jejich života. V dnešní době

se sociální pracovníci setkávají s výzvami, se kterými se jejich předchůdci setkávali jen

zřídka; mezi ně patří například stárnutí HIV pozitivních z důvodu stále větších pokroků

ve zdravotnictví a zlepšení léčby této infekce. Proto si tato práce klade za úkol zmapovat

také specifika této skupiny, která mohou ovlivnit sociální práci s nimi. HIV/AIDS je

celospolečenským problémem, který může zasáhnout kohokoliv z nás, ať už při nakažení

nás samotných, rodinného příslušníka, známého, či spolupracovníka; a proto je stále

důležité šířit informace o této infekci za účelem snížení rizika přenosu a zamezení

stigmatizace a následné diskriminace těchto osob.

Samotná práce se bude skládat z pěti částí. První část bude věnována základním

informacím o HIV/AIDS, které by měl znát každý sociální pracovník pracující s HIV

pozitivními klienty, nebo s rizikovými skupinami HIV/AIDS. Zahrnovat bude vhled do

historie, původu, způsobu přenosu, testování, klinického průběhu a léčby HIV/AIDS.

Budou v ní popsány také rizikové skupiny této infekce, které se zároveň stávají

skupinami, se kterými se sociální pracovník bude ve své praxi shledávat. Druhá část práce

se bude zaměřovat na psychosociální dopady HIV/AIDS do života HIV pozitivního.

Sociální pracovníci se také z velké části podílejí na prevenci HIV/AIDS a na vytváření

preventivních programů a osvětových akcí, a proto se bude třetí část textu věnovat právě

tomuto tématu. Ve čtvrté části této práce, budou uvedeny služby poskytované HIV

pozitivním jedincům, a to jak v České republice, tak ve vybraných zemích Evropy.

V poslední, páté časti budou shrnuty specifika sociální práce s HIV pozitivními osobami.

Práce bude završena vypracováním brožury obsahující dostupné služby na území ČR

určené pro HIV pozitivní, jejich rodinné příslušníky a známé.
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Metodika

Tato bakalářská práce je prací teoretickou a byla vypracována s pomocí rešerše

a sekundární analýzy textů a dat z dostupných monografií a internetových zdrojů (jak

českých, tak cizojazyčných); použita byla také rešeršní kompilace a komparace.

Samotným cílem práce bylo vytvoření uceleného přehledu služeb pro HIV

pozitivní osoby, které jsou v ČR dostupné; dále byla také popsána problematika infekce

HIV ze zdravotnického a sociálního hlediska. U vybraných evropských zemí byl také

zpracován základní přehled aktuální situace prevalence HIV a specifik daných zemí při

prevenci a vypořádání se s HIV infekcí.

Při psaní práce pro mě byly klíčové webové stránky České společnosti AIDS

pomoc, z.s. a publikace s názvem HIV infekce – současné trendy v diagnostice, léčbě

a ošetřovatelství MUDr. David Jilich, Mgr. Veronika Kulířová a kolektiv. Další

informace byly čerpány především z internetových stránek daných

organizací, internetových databází a monografií z oborů psychologie, medicíny a sociální

práce.

Vytváření této práce mě také motivovalo ke zpracování brožurky s přehledem

všech služeb pro HIV pozitivní osoby v ČR.
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1 Současný stav

Dle dokumentu Global HIV & AIDS statistics–2019 fact sheet (2019) bylo od začátku

epidemie v roce 1996 diagnostikováno 74,9 miliónů infikovaných osob a přibližně půlka

těchto osob na následky onemocnění spojených se syndromem AIDS do roku 2018

zemřela. V roce 2018 bylo na světě cca 37,9 milionu HIV pozitivních osob, z toho 1,7

mil. dětí pod 15 let; cca 1,7 milionu osob bylo HIV nově diagnostikováno v samotném

roce 2018. Přibližně dvou třetinám z 37,9 milionu HIV pozitivních se dostává

antiretrovirové léčby. Nejvíce HIV pozitivních osob se stále nachází ve východní

a západní Africe (20,6 mil. osob). Nejčastěji se antiretrovirové léčbě dostává HIV

pozitivním osobám v západní a střední Evropě, a severní Americe (až 79 %), a nejméně

často na Středním východě a v severní Africe (cca 32 %). Riziko HIV infekce je 22x vyšší

v komunitě MSM, 22x vyšší u injekčních uživatelů drog, 21x vyšší u pracovníků v sex-

byznysu. Nejčastějším důvodem úmrtí HIV pozitivních osob je do dnešního dne

tuberkulóza spojená se syndromem AIDS.

Dle tiskové zprávy Národní referenční laboratoře pro HIV/AIDS (2019) se v ČR

se infekce virem HIV začala sledovat již na konci roku 1985 a do konce roku 2018 bylo

diagnostikováno 3 368 HIV pozitivních osob, 86,1 % tvoří muži a pouze 13,9 % ženy.

Ze zprávy o výskytu a šíření HIV/AIDS za rok 2019 (2019) vyplývá že k 31.6.2019 je

v ČR 3 488 HIV pozitivních osob.

1.1 Charakteristika HIV/AIDS

Rozsypal (2015) definuje syndrom získané imunodeficience (AIDS) jako syndrom

způsobený lidským virem imunodeficience (HIV), který způsobí postupné zhoršování

činnosti imunitního systému. Tato skutečnost dovoluje vznik stavů ohrožujících lidský

život jako jsou oportunní infekce, nádorové onemocnění a další. Vir HIV jako první

napadá pomocné T lymfocyty, které mají na povrchu membránový receptor CD4, a tyto

buňky se později nestíhají regenerovat a dojde k jejich poklesu. Míra jejich poklesu

odpovídá různým stádiím onemocnění.
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1.2 Historie HIV/AIDS

Jak uvádí ve své publikaci Rozsypal (2015), první zmínky o viru HIV se začínají

vyskytovat v 80. letech 20. století, kdy se ve velkých amerických městech začínají

objevovat u homosexuálních mužů choroby jako Kaposiho sarkom a pneumocystová

pneumonie, které byly do té doby velmi vzácné. Kulířová (2014a) dodává, že u pacientů,


[…]


73. Tisková zpráva Národní referenční laboratoře pro HIV/AIDS: Trendy vývoje a

výskyt HIV/AIDS v ČR v roce 2018, 2019. [online]. SZÚ. [cit. 2019-05-7].

Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/prevence/tiskova-zprava-nrl-pro-hiv-aids-

trendy-vyvoje-a-vyskyt-hiv-2

74. Tisková zpráva Státního zdravotního ústavu ke Světovému dni boje proti AIDS

2018, 2018. [online]. SZÚ. [cit. 2019-05-7]. Dostupné z:

http://www.szu.cz/tema/prevence/svetovy-den-boje-proti-aids-2018

75. UNAIDS data 2018, 2019. [online]. UNAIDS. [cit. 2019-08-05]. Dostupné z:

https://www.unaids.org/en/resources/documents/2018/unaids-data-2018

76. United Nations, 2019 [online] World AIDS Day 1 December: Background.

[cit.2019-05-13]. Dostupné z:

https://www.un.org/en/events/aidsday/background.shtml

77. Věstník MZ ČR, ročník 2016. 2016. [online]. MZČR. [cit. 2019-05-7]. Dostupné

z: https://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik-

c10/2016_13122_3442_11.html

78. VLČKOVÁ, J., 2017. Epidemiologie HIV. In: KOLLÁROVÁ, H.,

MATOUŠKOVÁ, I., HORÁKOVÁ, D., VLČKOVÁ, J., AZEEM, K., HOLÝ, O.,

Vybrané kapitoly z epidemiologie. 2. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci. 135-139 s. ISBN 1978-80-244-5230-2.

79. Výroční zpráva R-R za rok 2017, 2018. [online]. Rozkoš bez rizika, z.s. [cit. 2019-

07-20]. Dostupné z: https://rozkosbezrizika.cz/vyrocni-zprava-r-r-za-rok-2017/

80. Why we need HIV support services, 2017. [online]. National AIDS trust. [cit.

2019-08-02]. Dostupné z: https://www.nat.org.uk/publication/why-we-need-hiv-

support-services-review-evidence

https://www.un.org/en/events/aidsday/background.shtml
https://www.nat.org.uk/publication/why-we-need-hiv-support-services-review-evidence
https://www.nat.org.uk/publication/why-we-need-hiv-support-services-review-evidence

64

81. WRIGHT, E. M., 2000. The psychosocial context. In: LYNCH, V. J., HIV/AIDS

Year 2000: A sourcebook for social workers. Pearson. 18-31 s. ISBN 978-

0205290062

82. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 2006. [online]. [cit. 2019-05-7]. In:

Sbírka zákonů České republiky, částka 37, s. 1257-1289. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

83. Zákon č. 198/2009 Sb., Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích

ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon),

2009. [online]. [cit. 2019-05-7]. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 58, s.

2822-2829. ISSN 1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/start.aspx

84. Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, 1999. [online]. [cit. 2019-05-7]. In:

Sbírka zákonů České republiky, částka 110, s. 4915-4955. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

85. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 2000. [online]. [cit. 2019-05-

7]. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 74, s. 3622-3662. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

86. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 2006. [online]. [cit. 2019-05-7]. In: Sbírka

zákonů České republiky, částka 84, s. 3146-3241. ISSN 1211-1244. Dostupné z:

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

87. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,

2003. [online]. [cit. 2019-05-7]. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 121,

s. 5850-5910. ISSN 1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/start.aspx

88. Zaměstnávání HIV pozitivních osob - teorie a praxe: vzdělávací cyklus pro

zaměstnance NNO a pracovníky UP pro problematiku zaměstnávání osob HIV+.,

2015. Praha: Centrum pro komunitní práci pro Českou společnost AIDS pomoc.

62 s. ISBN 978-80-87809-31-0.

89. Zdravotní středisko Ministerstva zdravotnictví Ukrajiny, 2017. [online]. Helpline.

[cit. 2019-07-14]. Dostupné z: https://old.phc.org.ua/pages/for_patients/helpline

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

65

90. Zpráva o výskytu a šíření HIV/AIDS za rok 2019, 2019. [online]. SZÚ. [cit. 2019-

08-05]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/prevence/zprava-o-vyskytu-a-sireni-

hiv-aids-za-rok-2019
