POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Anežka Kvardová
Studijní obor: RPB
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajánová, Ph.D.
Katedra/ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Specifika sociální práce s HIV pozitivními klienty
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce je vhodně tematicky zvolena s ohledem na studovaný obor a aktuálnost tématu. Nemám víceméně žádné výhrady k volbě a skladbě kapitol, oceňuji výstup práce v podobě příručky. Sníženou známku dávám ze dvou důvodů: formální nedostatky a horší práce s literaturou. Ačkoli studentka používá nové i zahraniční zdroje, jedná se z velké části o webové stránky. Kdyby práce nebyla teoretického charakteru, tato výtka by nebyla zas tak zásadní.

Po formální stránce práce obsahuje následující nedostatky:

- Příliš krátký abstrakt, různá druhy písma v práci (obsah), špatně citovaná literatura v seznamu lit. (v nesouladu s cit. normou)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nekladu

Datum: 15.8.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....